Министерство науки и высшей школы Российской Федерации

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

профессионального образования
«СЫКТЫВКАРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

ИМЕНИ ПИТИРИМА СОРОКИНА»

НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ЦЕНТР КОРПОРАТИВНОГО ПРАВА,

УПРАВЛЕНИЯ И ВЕНЧУРНОГО ИНВЕСТИРОВАНИЯ

Участник Сети Глобального Договора Организации Объединенных Наций

(United Nations Global Compact)

167000 Республика Коми, г. Сыктывкар, Октябрьский проспект, 55

тел. (8212) 794-777; (8212) 390-393; E-mail: scientific.center.syktsu@mail.ru

Уважаемые читатели,

За прошедшее время с момента вступления с состав сети Глобального

договора ООН Научно-исследовательский центр корпоративного права, управления

и венчурного инвестирования Сыктывкарского государственного университета

имени Питирима Сорокина занимался продвижением инициативы по

корпоративной устойчивости как на региональном, так на российском и

международных уровнях. Были проведены исследования, организованы семинары,

тематические дискуссии и круглые столы для бизнеса, оказаны консультации по

устойчивому развитию, ведению бизнес операций, вопросам государственно-

частного партнерства, взаимоотношениям с коренными народами, экологическим

вопросам и другим аспектам.

Смотря в будущее, мы заявляем, что коллектив Научно-исследовательского

центра корпоративного права, управления и венчурного инвестирования

Сыктывкарского государственного университета имени Питирима Сорокина готов

и в дальнейшем поддерживать Глобальный договор ООН и способствовать

реализации десяти принципов в организациях и предприятиях.

В этом отчете содержится информация для заинтересованных лиц о

деятельности Научно-исследовательского центра корпоративного права,

управления и венчурного инвестирования Сыктывкарского государственного

университета имени Питирима Сорокина в поддержку Глобального договора ООН

за 2018-2019 гг.

mailto:scientific.center.syktsu@mail.ru

Мы приглашаем заинтересованные лица к диалогу и открыты к

сотрудничеству по развитию инициативы Глобального договора ООН в реализации

десяти принципов, а также целей устойчивого развития.

С уважением,

Руководитель Научно-исследовательского центра,

член Российского сообщества профессиональных корпоративных директоров

д.э.н. профессор, академик РАЕН

Отчет о результатах работы по реализации

10 принципов Глобального договора ООН

1. Организация и проведение аналитических и тематических исследований

поразличным аспектам социальной и экологической ответственности бизнеса.

За отчетный период Научно-исследовательским центром корпоративного

права, управления и венчурного инвестирования Сыктывкарского

государственного университета имени Питирима Сорокина проведены 3 научных

аналитических тематических исследования:

1) Исследование факторов развития предпринимательства в регионе (на

примере Республика Коми). Проведен анализ причин малой развитости малого и

среднего бизнеса в регионе. Рассмотрены такие факторы, как защита прав

собственности предпринимателей, уровень социально-экологической

ответственности бизнеса. По итогам исследования подготовлены рекомендации по

развитию предпринимательства с учётом необходимости повышения социально-

экологической ответственности бизнеса в регионе, использованные при

обсуждении реализации государственной программы Развития экономики

Республики Коми. Благодаря поддержке председателя Госсовета Республики Коми,

Дорофеевой Надежды Борисовны, результаты исследования прошли апробацию в

ходе Международной молодежной научно-практической конференции

«Механизмы развития предпринимательства в современных условиях» (26-27

октября 2018 года).

2) Исследование уровня экономической безопасности региона. Повышение

уровня экономической безопасности региона способствует повышению уровня

жизни населения в регионе. По результатам исследования подготовлены

рекомендации по повышению уровня жизни. Рекомендации, касающиеся

механизмов обеспечения устойчивого развития региона, были переданы в

Правительство Республики Коми.

3) Проведен анализ реализации государственных программ и приоритетных

проектов (развитие промышленности в регионе). В результате исследования

разработаны рекомендации по совершенствование механизмов реализации

отдельных блоков государственной программы развития промышленности, с

учетом возможности повышения социально-экологической ответственности

промышленных предприятий.

2. Проведение мониторинга уровня социальной ответственности бизнеса в

Республике Коми.

С участием активных студентов, магистрантов и аспирантов

Сыктывкарского государственного университета имени Питирима Сорокина

Научно-исследовательским центром в период ежегодной научно-

исследовательской и производственной практики проведён мониторинг уровня

социальной ответственности в компаниях Республики Коми, затрагивающий

существующие проблемы в части соблюдения прав человека, трудовых отношений,

окружающей среды и коррупции (февраль-май 2018 года и март-июнь 2019 года).

3. Оказание консультационной поддержки, организационного и

техническогосопровождения бизнеса на территории Республики Коми по вопросам

повышенияего социальной и экологической ответственности

В рамках деятельности Научно-исследовательским центром корпоративного

права, управления и венчурного инвестирования Сыктывкарского

государственного университета имени Питирима Сорокина продолжена работа

консультационного центра по социальной-экологической ответственности, в

рамках которого оказаны консультационные услуги 50 предпринимателям региона.

4. Проведение круглых столов, тематических заседаний, конференций

1) Международная молодежная научно-практическая конференция

«Механизмы развития предпринимательства в современных условиях» (26-27

октября 2018 года).

2) Ежегодный Научно-практический круглый стол «Вопросы социальной и

экологической безопасности при освоении Арктики» (май 2018 года и май 2019

год). В результате обсуждения разработаны рекомендации практического характера

по созданию механизмов обеспечения социальной и экологической безопасности и

обеспечения защиты интересов коренных народов при освоении Арктики.

3) 23-25 октября 2019 года Научно-исследовательским центром

корпоративного права, управления и венчурного инвестирования Сыктывкарского

государственного университета имени Питирима Сорокина совместно с Северным

(Арктическим) федеральным университетом имени М.В. Ломоносова, Федеральным

исследовательским центром комплексного изучения Арктики им. академика Н.П.

Лаверова, Мурманским арктическим государственным университетом проведена

Всероссийская (с международным участием) молодежная научно-практическая

конференция «Модели развития малого и среднего предпринимательства в

условиях Арктики», в которой приняли участие 150 человек. Большинство

участников – молодые ученые и предприниматели, которым небезразличны

проблемы освоения Арктики. В рамках конференции было проведено исследование

факторов развития малого и среднего предпринимательство в Арктических

регионах России. В результате анализа были выявлены проблемы

производственного, демографического и инфраструктурного потенциала,

мешающие развитию предпринимательства в арктических регионах страны.

По итогам исследования в ходе конференции сформулирован вывод:

Учитывая ранимость природы Арктики и опасность безответственного

поведения в отношении окружающей среды и людей объективно необходимо

обеспечение высокого уровня социальной и экологической ответственности

малого и среднего предпринимательства в условиях Арктики, а также

внедрение принципов Сети Глобального договора ООН.

Прилагаем фоторепортаж конференции.